cellules est totalement désordonné, ce qui permet d’identifier le cancer du col de 

l’utérus (MENETRIER et coll., 2016). 

Le nombre d’examens pccu effectués au Brésil en 2010 était d’environ 10 millions 

d’examens par an. Cette quantité de pap smear scans variés entre les régions 

brésiliennes. Dans la région nord, 603 738 examens (six cent trois mille sept cent 

trente-huit) ont été effectués. La région du nord-est a effectué 2 616 344 (deux 

millions six cent seize mille trois cent quarante-quatre) examens. Dans le Midwest, 

745 875 examens (sept cent quarante-cinq mille huit cent soixante-quinze) ont été 

effectués. Dans le sud-est, 4 703 400 personnes (quatre millions sept cent trois mille 

quatre cents) ont été examinées. Dans la région sud, 1 606 119 (un million six cent 

six mille dix-neuf) examens (BORTOLON et coll., 2012). 

Le nombre d’examens pccu effectués en 2010 dans la région nord du Brésil varie 

selon chaque État qui le compose. À Amapá, 19 657 examens (dix-neuf mille six 

cent cinquante) ont été effectués. À Acre, 53 754 examens (cinquante-trois mille sept 

cent cinquante-quatre) ont été effectués. Dans amazonas 134.268 (Cent trente-

quatre mille deux cent soixante-huit) examens effectués. Dans l’État du Pará, 191 

298 (Cent quatre-vingt-dix et un mille deux cent quatre-vingt-dix-huit) examens. À 

Rondônia, 92 085 examens (quatre-vingt-deux mille quatre-vingt-deux) ont été 

effectués. Dans l’État de Roraima, 28 614 examens (vingt-huit mille six cent 

quatorze) ont été effectués. À Tocantins, 84 062 tests (quatre-vingt-quatre mille 

soixante-deux) ont été effectués (BORTOLON et coll., 2012). 

BUT 

Montrer les cas confirmés de cancer du col de l’utérus au Brésil entre 2010 et 2014. 

MÉTHODE 

La recherche a été réalisée avec des données provenant de DATASUS 

(http://datasus.saude.gov.br) suivant les étapes suivantes :